

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 31/10/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Quảng Ngãi về Triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật (viết tắt là Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Quảng Ngãi xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, sự cần thiết phải kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (viết tắt là PCTN, TC) trong công tác xây dựng pháp luật.

- Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của từng đơn vị, cá nhân trong việc phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác xây dựng pháp luật.

2. Yêu cầu

- Chương trình hành động triển khai và tổ chức thực hiện phải bám sát, cụ thể hóa các nội dung Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị, gắn với công tác PCTNTC trong kiểm soát quyền lực và PCTN, TC trong công tác xây dựng pháp luật.

- Đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ, thường xuyên, quyết tâm cao; các cơ quan, đơn vị, địa phương phải coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, nêu cao trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người đứng đầu, trách nhiệm cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ; kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng (viết tắt là PCTN) trong công tác xây dựng pháp luật; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị đến cấp ủy, tổ chức đảng, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý, gắn với các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong PCTN, TC. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong PCTN, TC; chống lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng

pháp luật và sự cần thiết phải kiểm soát quyền lực và PCTN trong công tác xây dựng pháp luật. Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan trong từng khâu của công tác xây dựng pháp luật, bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch và xử lý nghiêm trách nhiệm khi có vi phạm. Nghiêm cấm tổ chức, cá nhân thực hiện các hành vi quy định tại Điều 5, Điều 6 Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị; tập thể lãnh đạo và các thành viên, người đứng đầu, cán bộ tham mưu và các tổ chức, cá nhân khác thực hiện nghiêm quy định tại Điều 10, Điều 11, Điều 12 Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị.

2. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật để phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật; nghiên cứu, rà soát sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền quy định của pháp luật, bảo đảm chủ trương, nguyên tắc của Đảng nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, sát với thực tiễn cơ quan, đơn vị.

3. Triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng về xây dựng pháp luật theo Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị và Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

4. Thực hiện có hiệu quả công tác hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra việc xây dựng pháp luật ở Sở GDĐT; siết chặt kỷ luật, kỷ cương; kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện quy trình, thủ tục trong công tác xây dựng pháp luật. Hằng năm, đưa nội dung đánh giá việc thực hiện kiểm soát quyền lực, PCTN, TC trong công tác xây dựng pháp luật vào kiểm điểm đánh giá, xếp loại cuối năm đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị.

5. Thường xuyên tự kiểm tra và chỉ đạo, tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ trong công tác xây dựng pháp luật. Kịp thời chấn chỉnh và xử lý những trường hợp vi phạm theo quy định tại Điều 15, Điều 16 Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị trong công tác xây dựng pháp luật (*gồm các tập thể, cá nhân có thẩm quyền quyết định, có chức năng tham mưu, đề xuất, thẩm định, thẩm tra về công tác xây dựng pháp luật*) và quy định pháp luật có liên quan, đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng việc phát hiện, phản ánh, tố cáo vi phạm tham nhũng, tiêu cực để xuyên tạc, vu khống, bịa đặt, lan truyền, phát tán, cung cấp các thông tin sai sự thật, không đúng quy định, nhằm hạ uy tín người khác cho cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền. Kịp thời khen thưởng, bảo vệ cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo các trường hợp vi phạm tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; đồng thời xử lý cán bộ, công chức, viên chức có biểu hiện né tránh, đùn đẩy, thiếu trách nhiệm trong thực thi công vụ (nếu có) tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

Mở rộng, phát huy dân chủ, tăng cường cơ chế cung cấp, trao đổi thông tin, chất vấn, phản biện xã hội, công khai minh bạch và giải trình khi có yêu cầu trong công tác xây dựng pháp luật.

6. Rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng kế hoạch đào tạo,

bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ tham mưu về công tác xây dựng pháp luật có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức, lối sống trong sáng, có năng lực, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ; thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ cho đội ngũ thực hiện nhiệm vụ; chuyển đổi vị trí công tác đối với những người có năng lực chuyên môn không đáp ứng yêu cầu trong công tác xây dựng pháp luật.

7. Bảo đảm cơ sở vật chất, bố trí kinh phí phù hợp với hoạt động đặc thù của Sở GDĐT.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các đơn vị trực thuộc

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, viên chức.

Thời gian thực hiện: trong tháng 11/2024.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về PCTN, TC với các hình thức phù hợp tình hình tại đơn vị như tại các cuộc hội họp, qua phần Hệ thống quản lý văn bản điều hành, trang thông tin điện tử,...

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Các phòng thuộc Sở

2.1. Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục chuyên nghiệp - thường xuyên

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức.

Thời gian thực hiện: trong tháng 11/2024.

- Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2.2. Phòng Tổ chức cán bộ

- Rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức, lối sống trong sáng, có năng lực, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ; chuyển đổi vị trí công tác đối với những người có năng lực chuyên môn không đáp ứng yêu cầu nhằm tăng tính hiệu lực, hiệu quả trong công việc.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

- Kịp thời xử lý công chức, viên chức có biểu hiện né tránh, đùn đẩy, thiếu trách nhiệm trong thực thi công vụ (nếu có) tại cơ quan, đơn vị.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2.3. Văn Phòng Sở: Kịp thời khen thưởng cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo các trường hợp vi phạm tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2.4. Phòng Kế hoạch Tài chính: Bảo đảm cơ sở vật chất, bố trí kinh phí

phù hợp với hoạt động đặc thù của Sở GDĐT (nếu có).

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2.5. Thanh tra

- Tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh, tố cáo về hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật theo quy định;

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

- Kịp thời bảo vệ cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo các trường hợp vi phạm tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

- Tham mưu Giám đốc Sở ban hành kế hoạch PCTN, TC của Sở GDĐT; tham mưu kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ trong công tác xây dựng pháp luật, triển khai, theo dõi việc thực hiện kế hoạch này và giúp Giám đốc Sở tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2.6. Các Phòng thuộc Sở

Theo chức năng, nhiệm vụ, rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản theo quy định của pháp luật, nhất là văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục, đồng bộ, chặt chẽ, đúng quy định.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT, căn cứ Kế hoạch này và các quy định của pháp luật về công tác xây dựng pháp luật để tổ chức thực hiện theo đúng quy định. Hằng năm, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về Sở GDĐT Quảng Ngãi (qua Thanh tra Sở) trước ngày 25/11 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh các vấn đề khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo Sở GDĐT Quảng Ngãi (qua Thanh tra Sở) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái